ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 160/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde e à secretaria de
Estado  da  Saúde,  solicitando  as  seguintes  informações  referentes  as  cirurgias  eletivas:  1)  Quantas
cirurgias são realizadas por semana? 2) Quais hospitais conveniados para realização das cirurgias? 3)
Quais os tipos de cirurgias realizadas pelo município? 3.1) Enviar relatório das cirurgias realizadas no
último  ano,  contendo  no  mínimo,  gênero  do  paciente,  tipo  de  cirurgia  realizada,  unidade  onde  foi
realizada e localidade de residência do paciente. 4) Qual a quantidade e a especialidade das cirurgias
em fila de espera no município de Itajaí? 5) Qual o intervalo entre o paciente que está esperando há
mais tempo, e há menos tempo pela cirurgia eletiva? 6) Existe, por parte do Executivo, planejamento
para realização de mutirões na área destas cirurgias? 7) Qual a programação e o planejamento para
atender as pessoas que estão aguardando pelas cirurgias eletivas no município? Enviar cronograma a
ser seguido para as futuras cirurgias, contendo data e os tipos de especialidade.

JUSTIFICATIVA:

É de suma importância que sejam obtidas informações, quanto ao número de pacientes que aguardam
por cirurgias eletivas no município, as quais têm alta demanda, tais como cirurgia de catarata, cirurgias
de correção de hérnias, retirada de vesícula biliar etc, para que sejam tomadas medidas, considerando
a  necessidade  de  redução  da  espera  desses  pacientes  e  a  diminuição  de  consequências  em
decorrência do tempo.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE AGOSTO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT